
COD. PRATICA: 2024-002-1297 

segue atto n. 1218  del 06/02/2024 

 
 
 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1218  DEL  06/02/2024 

 
 

OGGETTO:   Trasferimento fondi alle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2 per attuazione 
del Programma PP01 “Scuole che promuovono salute” del Piano Regionale 
della Prevenzione 2020-2025 - Catalogo di offerta formativa - Liquidazione 
€ 60.000,00.  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Piano Nazionale della Prevenzione adottato il 6 agosto 2020 in sede di Conferenza 
Permanente per i Rapporti tra Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, 
Intesa (repertorio n. 127/CSR ai sensi dell'art. 8, comma 6 della Legge 5 giugno 2003, n. 
131); 
Visto il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 adottato con DGR n. 1312 del 22 
dicembre 2021 avente per oggetto “Approvazione Piano Regionale della Prevenzione 2020-
2025 di cui all'intesa Stato/Regioni e PP.AA. del 6 agosto 2020; 
Richiamato il Programma Predefinito PP01 “Scuole che promuovono salute” che tra le 
attività prevede: 



COD. PRATICA: 2024-002-1297 

segue atto n. 1218  del 06/02/2024 

 percorsi formativi per operatori sanitari, socio sanitari, insegnanti in accordo a quanto 
riportato nel documento regionale delle pratiche raccomandate per sostenere la 
costruzione, a livello regionale, della rete delle scuole che promuovono salute;  

 Formazione congiunta scuola -sanità per la condivisione dl modello SHE -School of 
Healt in Europe e per consolidare l’approccio globale alla salute come raccomandato 
dall’OMS; 

 Sostenere l’empowerment individuale e di comunità nel setting scolastico, in un’ottica 
intersettoriale che fa dialogare tra loro gli obiettivi di salute pubblica e mission 
educativa della scuola; 

Ricordata la DGR n. 346 del 13 aprile 2022 che ha approvato il Protocollo d’intesa tra 
Regione Umbria e Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria per la realizzazione di iniziative 
condivise volte alla promozione della salute della popolazione scolastica;  
Vista la DGR n. 903 del 9 settembre 2022 “Approvazione del documento - Governance del 
Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025", di cui alla DGR n. 1312/2021; 
Stabilito di dare attuazione all’art. 3 del protocollo istituendo un Tavolo di coordinamento 
regionale per la governance del programma PP01 “Scuole che promuovono salute”;  
Ratificato con Determina Dirigenziale n. 1070 del 1 febbraio 2023 il Tavolo di 
coordinamento regionale per l’attuazione e il monitoraggio delle azioni, di cui al protocollo 
d’intesa adottato con DGR n. 346 del 13 aprile 2022;  
Tenuto conto che la DD n. 3627 del 3 aprile 2023 ha approvato il documento regionale di 
pratiche raccomandate;  
Preso atto degli incontri con i referenti territoriali del programma PP01 “scuole che 
promuovono salute”, di cui al Piano regionale della Prevenzione 2020-2025, nel corso dei 
quali sono stati discussi i contenuti e le modalità di svolgimento dei progetti locali e pratiche 
raccomandate al fine di dare attuazione alle attività di promozione ed educazione alla salute 
destinate alla comunità scolastica.  
Approvato con DD 11733 del 8 novembre 2023 il Documento regionale “Scuole che 
promuovono salute - Catalogo di offerta - anno scolastico 2023/2024”  
Ricordato che le attività riguardanti la gestione e la diffusione del Documento regionale 
“Catalogo offerta buone pratiche 2023-2024” – Approvazione sono riportate nel programma 
predefinito PP01 “Scuole che promuovono salute” del Piano Regionale della Prevenzione 
2020-2025 e sono da svolgere nelle modalità ivi indicate;  
Stabilito che le attività e i contenuti del Documento regionale “Scuole che promuovono 
salute - Catalogo di offerta - anno scolastico 2023/2024” possono essere rivisti e/o aggiornati 
dal Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare; 
Ricordato che il sistema di programmazione, monitoraggio e valutazione che caratterizza il 
PNP 2020-2025 e di conseguenza la declinazione regionale, rappresenta uno degli strumenti 
per dare attuazione e concretezza al LEA “Prevenzione collettiva e sanità pubblica" di cui al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017. 
Pertanto, sulla base di quanto sopra richiamato e per ottemperare a quanto disposto in 
ordine alle attività del PP01 – Scuole che promuovo Salute del PRP 2020-2025, si 
trasferiscono alle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2 i fondi impegnati per le attività del Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025 sul capitolo 02227_S con DD n. 1092472020 
(impegno n. 0012015039 di € 17.100,00 a favore della Az. USL Umbria 1 e impegno n.  
0012015043 di € 12.900,00 a favore della Az. USL Umbria 2) e con DD n. 11393/2021 
(impegno n. 0012116724 di € 17.100,00 a favore della Az. USL Umbria 1 e impegno n. 
0012116725 di € 12.900,00 a favore della Az. USL Umbria 2), per un totale di € 60.000,00; 
Considerato che tale somma di € 60.000,00, da destinarsi alle Aziende USL Umbria 1 e 
Umbria 2, viene ripartita in base alla popolazione residente in ogni Azienda sanitaria (dati 
bilancio demografico ISTAT al 01.01.2022: 57% della popolazione residente nella USL 
Umbria1, 43% della popolazione residente nella USL Umbria2), così suddivisa: 

− € 34.200,00 all’Az. USL Umbria 1, 
− € 25.800,00 all’Az. USL Umbria 2; 

Considerato che la spesa prevista dal presente atto, pari ad € 60.000,00, trova copertura 
finanziaria al capitolo 02227_S del Bilancio regionale 2024 così ripartita: 



COD. PRATICA: 2024-002-1297 

segue atto n. 1218  del 06/02/2024 

• Az. USL Umbria 1 € 34.200,00:  
− quanto ad € 17.100,00 impegno n. 0012015039 (RR PP 2020) assunto con DD 

n.10924/2020; 
− quanto ad € 17.100,00 impegno n. 0012116724 (RR PP 2021) assunto con DD 

n.11393/2021; 
• Az. USL Umbria 2 € 25.800,00: 

− quanto ad € 12.900,00 impegno n. 0012015043 (RR PP 2020) assunto con DD 
n.10924/2020; 

− quanto ad € 12.900,00 impegno n. 0012116725 (RR PP 2021) assunto con DD 
n.11393/2021; 

Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 22 dicembre 2023, n. 17 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024)”; 
Vista la legge regionale del 22 dicembre 2023, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2023, n. 1381 di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui gli articoli 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 31 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2023, n. 1382 di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e dell’art. 32 della l.r. n. 13/2000. 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di liquidare alle Aziende sanitarie i fondi impegnati per le attività del Piano Regionale della 

Prevenzione 2020-2025, di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 1092472020 e n. 
11393/2021, per un totale di € 60.000,00, in base alla popolazione residente in ogni 
Azienda sanitaria (dati bilancio demografico ISTAT al 01.01.2022: 57% della popolazione 
residente nella USL Umbria1, 43% della popolazione residente nella USL Umbria2), così 
ripartiti: 

• € 34.200,00 all’Az. USL Umbria 1, 
• € 25.800,00 all’Az. USL Umbria 2; 

2. di liquidare, pertanto, ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 
e ss.mm., la spesa complessiva di Euro 60.000,00 e di imputare il predetto importo in 
base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. 
Importo 
(Euro) 

Creditore 

2024 
RR PP 
2020 

02227_S 
 

0012015039 17.100,00 AZIENDA USL UMBRIA N.1  
VIA G. GUERRA 17/21  

06127 PERUGIA   
P.IVA 03301860544 

2024 
RR PP 
2021 

0012116724 17.100,00 

2024 
RR PP 
2020 

0012015043 12.900,00 
AZIENDA USL UMBRIA N.2  

VIA BRAMANTE 37  
05100 TERNI   



COD. PRATICA: 2024-002-1297 

segue atto n. 1218  del 06/02/2024 

2024 
RR PP 
2021 

0012116725 12.900,00 
P.IVA 01499590550 

3. di indicare, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., le seguenti informazioni 
ai fini della costruzione del codice della transazione elementare secondo la struttura 
definita dall’allegato 7 del medesimo decreto: 

• Missione 13 - Programma 01;  
• Codice del piano dei conti finanziario al quinto livello U.1.04.01.02.011; 
• il codice COFOG al secondo livello è il seguente: 07.4; 

4. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento ai sensi dell’art. 58 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. per la somma di Euro 60.000,00 come 
segue: 
Importo 
(Euro) 

Creditore Modalità di pagamento 

34.200,00 AZIENDA USL UMBRIA N.1 
Girofondi contabilità speciale n.318312 presso 

Tesoreria Provinciale dello Stato - 
Per il dettaglio vedere documentazione allegata 

25.800,00 AZIENDA USL UMBRIA N.2 
Girofondi contabilità speciale n.318314 presso 

Tesoreria Provinciale dello Stato - 
Per il dettaglio vedere documentazione allegata 

5. di notificare il presente atto alle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2;  
6. di stabilire che:  

− il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi del dlgs n. 33/2013, in quanto dispone il mero trasferimento di fondi statali e, 
pertanto, non è necessario acquisire il Durc delle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2; 

− il sopracitato trasferimento non è soggetto alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, DPR n. 600/73, in quanto trattasi di trasferimento di fondi statali destinato 
ad attività istituzionale non commerciale; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito della 
Regione Umbria www.regione.umbria.it, alla pagina Prevenzione - sezione PP01 - Scuole 
che promuovono salute; 

8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 01/02/2024 L’Istruttore 

Giovanni Piattellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/02/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Simona Foresi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-1297 

segue atto n. 1218  del 06/02/2024 

  
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0012015039 17.100,00 AZIENDA USL UMBRIA N.1 0012402502 17.100,00 

0012116724 17.100,00 AZIENDA USL UMBRIA N.1 0012402503 17.100,00 

0012015043 12.900,00 AZIENDA USL UMBRIA N.2 0012402504 12.900,00 

0012116725 12.900,00 AZIENDA USL UMBRIA N.2 0012402505 12.900,00 

 
L’istruttore di ragioneria: GROSSI ANGELA 
 
 
 
 

Perugia lì 05/02/2024 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

- Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 06/02/2024 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

